山西省人民政府办公厅文件

晋政办发〔２０２２〕４９号

山西省人民政府办公厅

关于印发山西省煤炭增产保供和产能新增

工作方案的通知

各市、县人民政府,省人民政府各委、办、厅、局:

«山西省煤炭增产保供和产能新增工作方案»已经省人民政府

同意,现印发给你们,请认真组织实施.

山西省人民政府办公厅

２０２２年６月２０日

(此件公开发布)

—１—

山西省煤炭增产保供和产能新增

工作方案

为适应国际国内能源市场形势发展变化需要,深入贯彻落实

党中央、国务院及省委、省政府决策部署,进一步加快释放煤炭先

进产能,切实承担起我省煤炭生产供应保障责任,结合我省煤炭生

产现状,制定本方案.

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导,统筹推进“四

个革命、一个合作”能源安全新战略,深入学习贯彻习近平总书记

考察调研山西重要指示精神,贯彻落实国务院关于能源保供增供

安排部署,充分发挥我省煤炭产业优势,优化煤炭企业生产、项目

建设等核准审批政策,通过核增产能、扩产、新投产等方式,加快释

放先进产能,继续发挥煤炭压舱石作用,实现煤炭增产增供,推动

煤炭行业高质量发展.

二、工作目标

以安全生产为基础,统筹资源接续和可持续发展,加快煤矿建

设,有序开展产能核增,推进各项手续办理,推动煤矿依法依规释

放先进产能,多措并举增加煤炭产能产量.２０２２年比２０２１年增

加煤炭产量１􀆰０７亿吨,全年达到１３亿吨.力争２０２３年比２０２２
年再增加煤炭产量５０００万吨,全年达到１３􀆰５亿吨.

三、基本原则

—２—

(一)坚持安全高效.加快煤矿智能化建设,提升煤矿生产技

术水平,促进煤矿安全、质量、效率与效益的稳步提升,做到产量服

从安全,坚决守住不发生重大安全生产事故的底线.

(二)坚持风险管控.坚持把行业发展风险管控放在重要位

置,在“双碳”背景和常态化疫情防控情况下,做好行业发展趋势预

判,科学谋划增产保供和高质量发展.

(三)坚持均衡生产.优化生产组织,有序安排设备检修,合理

安排抽掘采作业,同步做好产运销衔接,做到有计划、按比例、可持

续.

(四)坚持依法依规.运用法治思维和法治方式开展煤炭增产

保供和产能新增工作,严把政策关、程序关,实现产能与资源相匹

配、产量与产能相匹配,确保煤矿依法依规释放产能.

(五)坚持精准施策.按照“一矿一策”原则,认真梳理,分类处

置.合理解决省属煤炭企业历史遗留问题,统筹考虑资源配置、手

续办理和煤电一体化、煤化一体化发展,勇于创新,敢于担当,采取

切实可行措施,推进增产保供和产能新增各项工作.

四、推进举措

立足当前,兼顾长远,统筹抓好矿井建设、生产组织、产能核

增、项目核准、手续办理等各项工作,有效增加煤炭产能产量.

(一)夯实现有煤矿产量基础.严格落实疫情防控和安全生产

各项措施,保障生产生活物资,优化劳动组织,合理安排采掘衔接

和生产计划,科学组织设备检修,保持正常生产节奏,均衡组织生

产.对具备安全生产条件的保供煤矿,在确保安全的前提下,按照

—３—

国家有关部门确定的产能组织生产并同步加快手续办理.科学评

估露天煤矿生产潜力,积极向国家有关部门争取政策支持,纳入应

急保供储备产能,夯实生产基础.严禁煤矿企业擅自停产停工,严

禁煤矿发生事故后搞“一刀切”式区域性停产整顿.(省应急厅、省

能源局、省国资委、国家矿山安全监察局山西局按职责分别负责)

(二)加快建设煤矿施工进度.相关煤矿企业要统筹协调资金

和人员,优化施工组织设计,科学组织施工,在确保安全的前提下

加快正常建设煤矿施工进度,尽快进入联合试运转.对已进入联

合试运转的煤矿,要做到满负荷试运转,抓紧组织专项验收、竣工

验收和证照手续办理,实现达产达效.(省能源局牵头,省自然资

源厅、省生态环境厅、省水利厅、省应急厅配合)

(三)分类处置长期停缓建煤矿.全省长期未开工、停缓建煤

矿１２４座,建设规模１２４３０万吨/年.运用市场化法治化手段,重

点推进一批,加快开工复工一批,有序退出一批.

１􀆰重点推进国家核准煤矿加快开工建设.各有关部门要加

强协调,简化程序,缩短手续办理时间.煤矿主体企业要梳理制约

手续办理的症结所在,建立台账,加快推进项目建设.２０２２年、

２０２３年分别实现４座和２座开工建设.(省发展改革委、省自然

资源厅、省生态环境厅、省水利厅、省应急厅、省能源局及有关主体

企业按职责分别负责)

２􀆰加快具备条件的长期停缓建煤矿开工复工.各市政府、省

国资运营公司要按照“一矿一策”的原则,对长期未开工、停缓建资

源整合煤矿逐矿分析研判,加大工作推进力度,妥善解决资金困

—４—

难、股东纠纷、开采方式变更等问题,制定切实可行的分类处置方

案,明确时间表和路线图,推动具备条件的煤矿尽快开工复工.

(省发展改革委、省自然资源厅、省生态环境厅、省水利厅、省应急

厅、省能源局、省国资委、省国资运营公司和各市政府、有关主体企

业按职责分别负责)

３􀆰有序退出不具备开工复工条件的资源整合煤矿.运用市

场化法治化手段,强化技术标准约束,有序退出生产效率低、技术

装备水平低、安全保障程度低、资源枯竭以及与生态敏感区、黄河

流域禁采区重叠等不具备开工复工条件的资源整合煤矿.煤矿企

业要承担主体责任,各市政府、省国资运营公司要督促煤矿企业制

定退出方案,统筹做好资金安排、人员安置、资产债务处置、资源综

合利用、生态环境修复以及矿区接续产业和转型发展等工作.(各

市政府、省国资运营公司及有关主体企业牵头,省发展改革委、省

自然资源厅、省生态环境厅、省能源局等有关部门配合)

(四)落实国家保供建设煤矿规模调整.对国家纳入重点保供

名单、允许调整建设规模的１９座在建煤矿进入联合试运转后,本

着“政府引导、企业自愿”的原则,在符合安全和环保要求的前提

下,按照调整后的规模应急保供生产,同步办理项目核准、环境影

响评价、初步设计、安全生产许可等手续.(省发展改革委、省能源

局牵头,省自然资源厅、省生态环境厅、省水利厅、省应急厅、省国

资委、国家矿山安全监察局山西局和各市政府、省属煤炭集团配

合)

(五)加快推进新建接续煤矿项目核准.推进“十四五”期间

—５—

３７个接续煤矿项目资源配置.项目开发主体获取资源后,由当地

市政府报省政府审定同意.煤炭产能置换方案按规定程序上报的

同时,开展建设项目用地预审与选址、社会稳定风险评估等前期手

续办理.前期手续办理完毕后按程序上报国家核准.(省发展改

革委、省自然资源厅、省能源局和各市政府、项目开发主体按职责

分别负责)

(六)持续推进煤矿产能核增.鼓励现有生产煤矿推进智能化

改造,采用高新技术装备和现代管理理念,全面提升技术水平、生

产效率和安全保障能力.对已通过现场核查和报告评审的核增产

能煤矿,严格按照程序依法依规加快审批.对符合条件但未上报

核增申请的煤矿,各市、各省属煤炭集团要加快初审、上报,做到

“应核尽核”,通过产能核增为增加产量奠定基础.对受到政策限

制不能核增产能煤矿的,要积极向国家争取政策支持.同时,加快

推动处置不达产煤矿产能,逐矿进行生产能力重新评估,核减无效

产能,提升产能利用率,增加产能置换指标,为优质产能核增腾出

空间.(省能源局牵头,省应急厅、国家矿山安全监察局山西局配

合)

(七)加快煤矿各项手续办理

１􀆰加快矿区总体规划和规划环评修编.在矿区总规和规划

环评批复前,将我省已批复的产能核增煤矿、具备条件的长期停缓

建和未开工煤矿以及资源整合建设矿井,由负责编制规划的发展

改革部门向生态环境部门出具煤矿所在矿区限期完成规划修编承

诺,同步加快相关手续办理.力争２０２２年７月中旬前完成１２个

—６—

矿区总规和规划环评修编,上报国家有关部门.(省发展改革委牵

头,省生态环境厅、省能源局配合)

２􀆰加快产能核增煤矿环评手续办理.对产能核增幅度未超

过３０％的煤矿,取得核增批复后,允许煤矿按照核增后能力组织

生产,同步办理环境影响后评价备案.对产能核增幅度达到或超

过３０％的煤矿,取得核增批复并出具２年内办理环评手续的承诺

后,可以按照核定变化后的产能组织生产.承诺期满,因各种原因

未办理环评手续的,煤矿产能应恢复至核定变化前的环评批复能

力.(省生态环境厅牵头,省能源局配合)

３􀆰加快配置出让夹缝资源、边角资源和规划扩能资源.与核

增产能煤矿相邻的夹缝和边角资源,按照«山西省人民政府关于有

序推进煤炭资源接续配置保障煤矿稳产保供的意见»(晋政发

〔２０２２〕２号)要求优先配置出让.保障扩能资源,加快推进探转采

项目、资源枯竭矿井相邻煤炭资源接替项目、基金项目和空白资源

项目出让.加快减量重组煤矿采矿许可手续变更.对于技术资料

不齐全的煤矿,通过企业承诺,先行办理２年有效期采矿许可证,

促进此类煤矿合法生产、建设.(省自然资源厅牵头,省有关部门

配合)

(八)加强与国家有关部委沟通对接.各部门要结合职能加大

与国家相关部委的对接沟通力度,争取在煤矿核增、产能置换、手

续办理等方面取得更大政策支持.要积极向国家矿山安全监察局

争取放宽产能核增幅度、投产时间、核定时间、剩余服务年限和高

瓦斯等限制条件.争取国家发展改革委尽早批复矿区总规和规划

—７—

环评文件.统筹增产保供和生态保护要求,争取国家发展改革委、

生态环境部对我省增产保供煤矿加快完善环保手续办理的政策支

持.统筹当前长远,认真梳理研究,合理解决煤矿企业历史遗留问

题,对“十三五”期间化解煤炭过剩产能已退出的具备快速恢复系

统条件、可短时间释放产能的部分煤矿,向国家发展改革委积极争

取政策支持,协调有关部门办理手续,尽快恢复生产.(省发展改

革委、省自然资源厅、省生态环境厅、省应急厅、省能源局、国家矿

山安全监察局山西局按职责分别负责)

五、保障措施

(一)加强组织领导.成立由省长担任组长的山西省煤炭增产

保供和产能新增工作专班(组成人员见附件),办公室设在省能源

局,负责日常协调、督办工作.各市政府和省属煤炭集团公司也要

相应成立由市长、董事长任组长的工作专班,细化任务清单,亲自

负责、主动对接,统筹推进各项工作.

(二)提高思想认识.做好当前煤炭生产、接续产能配置、产能

核增和新建煤矿基本建设,是在保障国家能源安全的大背景下党

中央、国务院赋予山西的重大政治任务,事关国家经济发展全局和

人民群众切身利益.面对百年变局和世纪疫情相互叠加的复杂局

面,山西作为煤炭大省,必须立足全国、勇于担当,充分发挥煤炭的

兜底保障作用,强化能源保供,以实际行动践行“两个维护”.各级

各部门要将思想统一到党中央、国务院及省委、省政府重大决策部

署上来,切实提高政治站位,牢固树立全国“一盘棋”思想,不折不

扣落实好增产保供和产能新增各项工作措施.

—８—

(三)制定实施方案.围绕全省增产保供目标任务,各市、各省

属煤炭集团要统筹当前和长远,做好整体工作谋划部署,制定本地

区、本集团工作实施方案,进一步细化目标任务,明确工作举措,落

实部门责任,建立工作机制,强化目标考核,切实推进增产保供和产

能新增各项工作取得实效.实施方案要对建设煤矿进入联合试运

转和竣工验收、停缓建煤矿分类处置、国家保供建设煤矿调整规模、

新建接续项目核准、产能核增等工作,明确时间表、路线图,坚持挂

图作战,务求实效.将增产保供和产能新增工作目标纳入重点工

作,按照省政府抓落实工作机制大力推进.各市政府、各省属煤炭

集团要将实施方案于２０２２年６月２４日前报工作专班办公室.

(四)强化调度监测.各市、各煤炭集团要合理分解月度计划,

切实加强煤炭生产的调度监测,做到日调度、日分析、日汇报,及时

解决煤炭生产和涉煤运输中的难点、堵点问题.对于出现的生产

安全事故、煤矿检修停产等重大情况必须当日汇报专班办公室,并

采取针对性处置措施.要进一步加强生产组织分析,优化生产接

续,科学安排检修任务,紧盯重点煤矿,夯实产量基础.省直有关

部门要加强指导,落实对市县工作部门的业务指导和层级管理职

能,协助解决增产保供存在的各类问题.加强项目梳理,强化日常

调度,及时掌握工作进展,推进相关煤矿手续办理.

(五)加强监督检查.各级各部门要高度重视煤炭安全生产,

盯住不放心的煤矿和薄弱环节,落实监管责任,夯实安全基础,坚

决守住不发生重大安全生产事故的底线.进一步压实煤矿企业安

全生产主体责任,强化隐患排查,统筹处理好安全生产和增产保供

—９—

的关系,保证安全投入,进一步加快推进煤矿智能化建设改造,不

断提高煤矿安全生产保障能力和水平.坚决杜绝以“超能力生产”

代替“增产保供”,坚决克服麻痹思想和侥幸心理,防范“重生产轻

安全”倾向和产生松懈情绪,进一步完善安全生产责任制,一级抓

一级,做到在安全生产工作中不留空白、不留死角,保障煤炭安全

生产形势持续稳定.

附件:山西省煤炭增产保供和产能新增工作专班组成人员

—０１—

附件

山西省煤炭增产保供和产能新增

工作专班组成人员

组　长:蓝佛安　省委副书记、省长

副组长:张吉福　省委常委、常务副省长

贺天才　副省长

成　员:车建华　省政府副秘书长

李晋平　省发展改革委主任

姚青林　省自然资源厅厅长

王延峰　省生态环境厅厅长

常建忠　省水利厅厅长

王启瑞　省应急厅厅长

贠　钊　省国资委主任

洪　强　省国资运营公司董事长

姚少峰　省能源局局长

胡海军　国家矿山安全监察局山西局局长

工作专班下设办公室,办公室设在省能源局,办公室主任:车

建华(兼),副主任:姚青林(兼)、姚少峰(兼).

办公室成员:张　翔　省发展改革委副主任、省太忻经济一体

—１１—

化发展促进中心主任

武耀文　省自然资源厅副厅长

刘　军　省生态环境厅副厅长、一级巡视员

王　兵　省水利厅副厅长

邓维元　省应急厅副厅长

刘　峰　省国资委副主任

刘　巍　省国资运营公司副总经理

苗还利　省能源局副局长

王晓峰　国家矿山安全监察局山西局副局长

抄送:省委各部门,省人大常委会办公厅,省政协办公厅,省法院,省
检察院,各人民团体,各新闻单位.
各民主党派山西省委.

　山西省人民政府办公厅 ２０２２年６月２０日印发

—２１—